
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 259 Miercuri, 29 martie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

51. — Ordin al președintelui Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare pentru modificarea și

completarea Normelor privind eliberarea permiselor de

exercitare pentru personalul operator, personalul de

conducere și personalul de pregătire specifică din

centralele nuclearoelectrice, reactoarele de cercetare

și din alte instalații nucleare, aprobate prin Ordinul

președintelui Comisiei Naționale pentru Controlul 

Activităților Nucleare nr. 61/2014 .............................. 2–5

M.60. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Condițiilor și criteriilor de

recrutare a candidaților la profesia militară, precum și a

Instrucțiunilor privind organizarea și funcționarea

sistemului de recrutare și selecție a candidaților în

vederea admiterii la studii/cursuri de formare a cadrelor

militare în activitate, respectiv pentru dobândirea

calității de soldat/gradat profesionist în structurile

Ministerului Apărării Naționale, aprobate prin Ordinul 

ministrului apărării naționale nr. M.217/2019 .............. 6

798. — Ordin al ministrului muncii și solidarității sociale

privind aprobarea Procedurii de încadrare în

sectoarele de negociere colectivă a unităților definite

conform art. 1 pct. 21 din Legea nr. 367/2022 privind 

dialogul social ............................................................ 7–8

ACTE ALE COMITETULUI INTERMINISTERIAL 

DE FINANȚĂRI, GARANȚII ȘI ASIGURĂRI

89. — Hotărâre pentru aprobarea Normei „N3.14 Finanțări

EximBank în cadrul schemei de ajutor de stat Ucraina” 

(NI-FIN-10-II/0) .......................................................... 9–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU CONTROLUL ACTIVITĂȚILOR NUCLEARE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor privind eliberarea permiselor de exercitare 

pentru personalul operator, personalul de conducere și personalul de pregătire specifică 

din centralele nuclearoelectrice, reactoarele de cercetare și din alte instalații nucleare, aprobate

prin Ordinul președintelui Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare nr. 61/2014

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 729/2018 privind organizarea și funcționarea

Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare,

având în vedere art. 5 alin. (1) și art. 35 lit. a) din Legea nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță, reglementarea,

autorizarea și controlul activităților nucleare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Referatul nr. 9.989 din 13.03.2023,

președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

2

Art. I. — Normele privind eliberarea permiselor de exercitare

pentru personalul operator, personalul de conducere și personalul

de pregătire specifică din centralele nuclearoelectrice, reactoarele

de cercetare și din alte instalații nucleare, aprobate prin Ordinul

președintelui Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților

Nucleare nr. 61/2014, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 350 și 350 bis din 13 mai 2014, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezentele norme definesc condițiile de

eliberare a permiselor de exercitare pentru personalul operator,

personalul de conducere și personalul de instruire specifică,

care desfășoară activități nucleare specifice în centrale

nuclearoelectrice, în reactoare de cercetare, de testare sau de

demonstrație, în fabrici de combustibil nuclear sau într-o altă

instalație nucleară, conform prevederilor art. 9 alin. (3) din Legea

nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță, reglementarea,

autorizarea și controlul activităților nucleare, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 1, după alineatul (1) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Pentru centralele nuclearoelectrice echipate cu

reactoare modulare, care sunt operate dintr-o cameră de

comandă comună pentru mai multe reactoare, precum și pentru

reactoarele de demonstrație, aplicabilitatea cerințelor din

prezentele norme va fi analizată și revizuită în procesul de

autorizare, iar cerințele specifice privind obiectivele de examinare

pentru examinările teoretice și practice în vederea emiterii

permiselor de exercitare pentru personalul operator, precum și

alte cerințe specifice vor fi stabilite prin limitele și condițiile din

autorizație, ținând cont de proiectul centralei, gradul de

automatizare, analizele și evaluările de securitate nucleară,

procedurile de operare la urgență, ingineria factorului uman și

experiența de reglementare și de exploatare la nivel internațional.

(1

2

) Prezentele norme se aplică următoarelor categorii de

instalații nucleare: 

a) centrale nuclearoelectrice, inclusiv cele echipate cu

reactoare modulare; 

b) reactoare nucleare de cercetare, reactoare nucleare de

testare, reactoare nucleare de putere zero și ansambluri subcritice; 

c) reactoare nucleare de demonstrație; 

d) fabrici de combustibil nuclear, inclusiv instalații/fabrici de

procesare a materiei prime/materialelor nucleare, în scopul

obținerii pulberii sinterizabile de dioxid de uraniu și/sau a

combustibilului nuclear; 

e) instalații de stocare a combustibilului nuclear uzat; 

f) reactoare nucleare pentru producerea de energie și izotopi

pentru scopuri medicale; 

g) instalații de îmbogățire a uraniului; 

h) instalații de retratare/reprocesare a combustibilului nuclear

uzat; 

i) instalații de depozitare intermediară sau definitivă a

deșeurilor radioactive și instalații de tratare a deșeurilor

radioactive, aflate pe același amplasament și direct legate de

instalațiile nucleare enumerate la lit. a)—h); 

j) instalații de detritiere, asociate instalațiilor nucleare

echipate cu reactoare nucleare; 

k) instalații de minerit și preparare a minereurilor de uraniu și

toriu, precum și instalațiile de gospodărire a deșeurilor

radioactive rezultate din activitățile de minerit și preparare a

minereurilor de uraniu și toriu;

l) orice alte instalații nucleare pentru care CNCAN consideră

necesară aplicarea, parțială sau integrală, a acestor norme în

procesul de autorizare și o impune prin condițiile din autorizații.”

3. La articolul 1 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) condițiile pentru obținerea permisului de exercitare pentru

personalul operator din camera de comandă, pentru centralele

nuclearoelectrice și pentru reactoarele nucleare de cercetare, de

testare sau de demonstrație, începând cu faza de punere în

funcțiune până la dezafectarea instalației nucleare, care pentru

reactoarele nucleare include înlăturarea completă a combustibilului

nuclear din zona activă fără intenția de a mai relua exploatarea;”.

4. La articolul 1 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) condițiile pentru obținerea permisului de exercitare pentru

personalul de conducere din instalațiile nucleare, începând cu

faza de punere în funcțiune până la dezafectarea instalației

nucleare, care pentru reactoarele nucleare include înlăturarea

completă a combustibilului nuclear de pe amplasament;”.

5. La articolul 4, litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) PE pentru operator principal cameră de comandă, ce dă

dreptul să se execute activități decizionale de operare și control

în camera de comandă a instalației nucleare, în condițiile

prevăzute de autorizația de punere în funcțiune, respectiv de

autorizația de exploatare;”.

6. La articolul 5 alineatul (1) punctul (i), litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„b) personal de conducere din centralele nuclearoelectrice,

inclusiv cele echipate cu reactoare modulare sau cu reactoare

de demonstrație, din fabricile de combustibil nuclear și din alte

instalații nucleare, care desfășoară activități de management în

funcțiile următoare sau în funcții asimilate acestora, respectiv în

funcții cu denumiri diferite care exercită atribuții și activități

decizionale echivalente, cu impact asupra instalației nucleare: 

1. director de sucursală; 

2. director de centrală/director de operare/director de fabrică; 

3. director de producție; 

4. director tehnic; 



5. director/inginer-șef/șef serviciu radioprotecție; 

6. director/inginer-șef exploatare; 

7. dispecer pe centrală/dispecer coordonator pentru fiecare

tură de exploatare pentru centralele nuclearoelectrice cu mai

multe unități/dispecer pe instalația nucleară; 

8. director/inginer-șef/șef serviciu departament pregătire și

autorizare personal; 

9. director/inginer-șef/șef serviciu securitate nucleară și

autorizare; 

10. director/inginer-șef/șef serviciu departament întreținere

și reparații; 

11. director/inginer-șef/șef serviciu departament protecție fizică; 

12. director/inginer-șef/șef serviciu departament sisteme de

management/asigurarea calității/controlul calității; 

13. alți directori, ingineri-șefi, șefi de servicii sau de

compartimente, cu funcții importante pentru securitatea nucleară,

conform solicitării CNCAN, inclusiv șefii departamentelor și

serviciilor responsabile pentru: evaluarea, planificarea, pregătirea

și controlul lucrărilor, controlul chimismului, managementul

combustibilului nuclear, proiectarea și suportul tehnic, sistemele

și structurile cu funcții de securitate nucleară/sistemele de proces

importante pentru securitatea nucleară și exploatarea fiabilă,

ingineria de componente, ingineria de procurare, obținerea și

menținerea autorizațiilor emise de CNCAN, analizele

deterministe și evaluările probabilistice de securitate nucleară,

fizica reactorului, protecția împotriva incendiilor, prelucrarea

experienței de exploatare, pregătirea practică a operatorilor

nucleari, securitatea cibernetică, sistemele tehnice de protecție

radiologică, controlul expunerii personalului la radiații ionizante,

pregătirea pentru situații de urgență, achizițiile de produse,

servicii și lucrări, pregătirea și implementarea proiectelor de

retehnologizare și a investițiilor pentru dezvoltarea instalațiilor

nucleare, documentarea și monitorizarea sistemului de

management, auditurile interne, evaluarea și calificarea

furnizorilor de produse și servicii, evaluările independente de

securitate nucleară, monitorizarea și îmbunătățirea

performanțelor umane și organizaționale; lista completă de

funcții de conducere, inclusiv cele de coordonare și supervizare,

pentru care sunt necesare permise de exercitare trebuie stabilită

de titularul de autorizație, cu respectarea normelor în vigoare, și

supusă aprobării CNCAN;”.

7. La articolul 6, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Valabilitatea unui PE pentru personalul de conducere

este de maximum 5 ani. În situația în care persoanele deja

selectate înainte de intrarea în vigoare a prezentelor cerințe nu

îndeplinesc cerința de a demonstra calificarea ca operator

principal cameră de comandă sau absolvirea unui program de

pregătire și calificare specific pentru funcție, aprobat de CNCAN,

dar îndeplinesc cerințele de experiență practică din normele

CNCAN, permisul emis în urma evaluării CNCAN va avea o

valabilitate de 3 ani, urmând ca pentru reînnoirea permisului să

se facă dovada îndeplinirii tuturor cerințelor aplicabile în vederea

emiterii unui PE valabil pentru o durată de 5 ani.”

8. La articolul 6, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Valabilitatea unui PE pentru personalul de instruire

specifică pentru personalul operator este de maximum 5 ani.”

9. La articolul 6, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Pentru centralele nuclearoelectrice echipate cu reactoare

modulare, precum și pentru reactoarele de demonstrație, PE

pentru activități de operare, obținut conform prezentelor norme,

este valabil o perioadă de 3 ani la prima autorizare; la reînnoirea

PE, perioada de valabilitate se poate stabili pentru maxim 5 ani,

luând în considerare experiența de exploatare.”

10. La articolul 8, după primul alineat se introduce un

nou alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Titularul de autorizație trebuie să notifice posesorul

permisului de exercitare de modificarea, suspendarea sau

retragerea acestuia de către CNCAN.”

11. La articolul 14, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (7

1

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) În cazul instalațiilor nucleare noi, care nu au fost încă

puse în funcțiune, pregătirea practică se poate realiza în

instalații nucleare similare, în baza unui program de pregătire

aprobat de CNCAN, sub îndrumarea unui coordonator de

pregătire specifică, posesor al unui PE conform prevederilor

prezentelor norme.”

12. La articolul 14, după alineatul (14) se introduce un

nou alineat, alineatul (15), cu următorul cuprins:

„(15) Pregătirea continuă pentru menținerea, împrospătarea,

actualizarea și îmbunătățirea continuă a cunoștințelor, atât

pentru personalul de operare pentru camera de comandă

principală pentru centralele nuclearoelectrice, inclusiv pentru

cele echipate cu reactoarele modulare, pentru reactoarele de

demonstrație și pentru reactoarele de cercetare, cât și pentru

restul personalului de operare din aceste instalații nucleare,

trebuie să includă cel puțin următoarele:

a) operarea instalației nucleare în stările de operare normală

și într-o selecție de condiții de tranzienți anticipați în exploatare

și de accidente; 

b) limitele și condițiile tehnice de operare, bazele tehnice

pentru acestea și procedurile relevante; 

c) fundamentele de operare, ilustrate cu exemple practice

relevante; 

d) comunicarea și lucrul în echipă pentru personalul de tură; 

e) experiența de exploatare; 

f) modificările instalațiilor, sistemelor, structurilor, componentelor

și echipamentelor și modificările procedurilor.”

13. La articolul 15, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Banca de subiecte, întrebări și răspunsuri va fi

actualizată periodic, cel puțin o dată la 10 ani, precum și ori de

câte ori este necesar, pentru a lua în considerare următoarele

aspecte:

a) modificările instalațiilor, sistemelor, structurilor, componentelor

și echipamentelor;

b) modificările semnificative ale procedurilor;

c) experiența de exploatare; 

d) modificările legislației naționale;

e) modificările standardelor internaționale.”

14. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — Programul de pregătire specifică efectuat de

cursanți în vederea eliberării inițiale sau reînnoirii de către

CNCAN a PE pentru personal operator trebuie să fie finalizat

înaintea datei solicitate pentru sesiunea de examinare.”

15. La articolul 17 alineatul (1), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) fișa de aptitudini, emisă de medicul de medicina muncii

atestat de Ministerul Sănătății, în conformitate cu legislația în

vigoare în domeniul sănătății și securității în muncă, care reflectă

concluzia examenului medical complex efectuat candidatului

privind îndeplinirea criteriilor de acceptare pentru poziția

solicitată;”.

16. La articolul 17 alineatul (1), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) buletin de examinare psihologică emis de personalul

specializat al unui centru psihologic sau al unui compartiment din

cadrul organizației titularului de autorizație, autorizat de către

CNCAN pentru efectuarea serviciilor de testare psihologică în

domeniile relevante pentru munca într-o instalație nucleară, inclusiv

în ce privește psihologia muncii și industrial-organizațională;”.

17. La articolul 17 alineatul (1), după litera k) se introduce

o nouă literă, litera l), cu următorul cuprins: 

„l) fișa postului pentru care se solicită obținerea permisului

de exercitare; cerințele specifice detaliate privind competențele

necesare, precum și pregătirea inițială și continuă pentru

funcțiile importante pentru securitatea nucleară trebuie incluse

în fișele de post pentru funcțiile respective sau atașate la fișele

de post ca părți integrante ale acestora.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

3



18. La articolul 22, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) CNCAN poate modifica sau amâna data unei sesiuni de

examinare cu un interval maxim de 120 de zile, în situații

justificate din motive obiective.”

19. La articolul 31, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Funcțiile de conducere pentru care sunt necesare PE la

centrale nuclearoelectrice, inclusiv la cele echipate cu reactoare

modulare sau cu reactoare de demonstrație, la fabrici de

combustibil nuclear și la alte instalații nucleare, sunt prezentate

la art. 5 alin. (1) pct. (i) lit. b), funcții cu aceste denumiri sau

echivalentul acestora.”

20. La articolul 31, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Funcțiile de conducere de la reactoarele de cercetare

pentru care sunt necesare PE sunt prezentate la art. 5 alin. (1)

pct. (ii) lit. b) și alin. (1) pct. (iii) lit. b), funcții cu aceste denumiri

sau echivalentul acestora.”

21. La articolul 32 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„a) absolvent cu diplomă de licență al unei facultăți de științe

exacte sau facultăți tehnice, cu program de studii de lungă

durată și materii direct relevante pentru domeniile de expertiză

tehnică necesare pentru proiectarea, amplasarea, construcția și

montajul, punerea în funcțiune și exploatarea și dezafectarea

instalațiilor nucleare; pentru funcțiile care au asociate atribuții

de elaborare, evaluare, verificare, avizare și/sau aprobare a

unor analize și proiecte tehnice de dezvoltare sau modificare a

sistemelor, structurilor, componentelor și echipamentelor

aferente instalației nucleare, studiile superioare necesare pentru

personalul de conducere sunt științele inginerești, de lungă

durată, finalizate cu diplomă de inginer, în domeniile direct

relevante pentru proiectul instalației nucleare și al sistemelor și

structurilor aferente acesteia;”.

22. La articolul 32 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) experiență de minimum 10 ani în instalația nucleară

pentru care solicită funcția respectivă sau într-o instalație

nucleară similară sau mai complexă;”.

23. La articolul 32 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„d) să nu fi primit nicio sancțiune pentru activitatea depusă în

ultimii 2 ani, în legătură directă cu atribuțiile de serviciu esențiale

pentru securitatea nucleară și exploatarea fiabilă a instalației

nucleare.”

24. La articolul 32 alineatul (2), literele a)—d) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„a) absolvent al unui program de pregătire și dezvoltare

profesională, bazat pe abordarea sistematică a pregătirii,

inclusiv prin experiență practică relevantă, în vederea asigurării

competențelor specifice necesare pentru îndeplinirea cu succes

a tuturor atribuțiilor asociate funcției respective; 

b) să fie sau să fi fost posesor al unui PE pentru operator

principal cameră de comandă, emis de CNCAN, pentru pozițiile

1, 2, 3, 6 și 7 de la art. 5 alin. (1) pct. (i) lit. b), pentru centralele

nuclearoelectrice, inclusiv cele echipate cu reactoare modulare

sau cu reactoare de demonstrație;

c) cursuri tehnice de specialitate, teoretice și practice,

specifice instalațiilor nucleare din aria de responsabilitate,

bazate pe abordarea sistematică a pregătirii și/sau direct

relevante pentru competențele necesare în exercitarea funcției

respective;

d) experiență și calități manageriale corespunzătoare pentru

atribuțiile asociate funcției.”

25. La articolul 32, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Solicitanții PE pentru funcția de responsabil de reactor

nuclear trebuie să fi deținut cel puțin un PE valabil, emis de

CNCAN, pentru operator principal cameră de comandă și să nu

fi primit nicio sancțiune în ultimii 2 ani, în legătură directă cu

atribuțiile de serviciu esențiale pentru securitatea nucleară și

exploatarea fiabilă a instalației nucleare.”

26. Articolul 33 modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 33. — (1) Dosarul individual de înscriere pentru

evaluare în vederea eliberării PE inițial pentru funcții de

conducere trebuie să conțină documentele prevăzute la art. 17

alin. (1).

(2) Titularul de autorizație trebuie să depună la CNCAN

dosarul individual de înscriere al solicitantului de PE cu cel puțin

60 de zile înainte de data propusă pentru evaluare.”

27. La articolul 34, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Evaluarea cuprinde o examinare teoretică, incluzând o

probă scrisă și o probă orală, precum și o examinare practică,

pentru demonstrarea cunoștințelor privind proiectul și

funcționarea instalațiilor nucleare și a sistemelor, structurilor,

componentelor și echipamentelor din aria de responsabilitate.”

28. La articolul 35, alineatele (1) și (3)—(5) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„Art. 35. — (1) PE pentru funcții de conducere într-o instalație

nucleară are o valabilitate de maximum 5 ani.

.............................................................................................

(3) Dosarul individual de înscriere a unui candidat în procesul

de reînnoire a PE pentru funcția de conducere solicitată trebuie

să conțină documentele prevăzute la art. 17 alin. (1) și un raport

detaliat al solicitantului care să identifice principalele realizări și

eventuale deficiențe în activitatea de management desfășurată pe

perioada de valabilitate a permisului anterior. Dosarul individual

de înscriere trebuie depus la CNCAN cu cel puțin 60 de zile înainte

de expirarea PE deținut pentru funcția solicitată.

(4) Pe perioada de valabilitate a unui PE, personalul de

conducere are obligația de a participa la programele de

pregătire profesională specifice funcției, pentru menținerea

competențelor și calificărilor obligatorii pentru exercitarea

funcției, în conformitate cu analiza sistematică a necesităților de

pregătire. 

(5) PE se eliberează în termen de maximum 10 zile

lucrătoare de la data finalizării tuturor examinărilor aferente

evaluării.”

29. La articolul 37 alineatul (3), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„c) să nu fi primit nicio sancțiune pentru activitatea depusă în

ultimii 2 ani, în legătură directă cu atribuțiile de serviciu esențiale

pentru securitatea nucleară și exploatarea fiabilă a instalației

nucleare;”.

30. La articolul 39 alineatul (2), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„c) probă scrisă și/sau orală, după caz, conform programei

de examinare stabilite în concordanță cu conținutul cursului.”

31. La articolul 40, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 40. — (1) PE pentru instructor de pregătire specifică

pentru operatori sau operatori principali dintr-o instalație

nucleară are o valabilitate de maximum 5 ani.”

32. La articolul 40, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(3) Dosarul individual cu documentele cerute în vederea

reînnoirii PE, în conformitate cu art. 68, va fi transmis cu 60 de

zile înainte de expirarea PE deținut anterior.

(4) PE pentru personalul de instruire specifică se eliberează

în termen de 10 zile lucrătoare de la data susținerii examinării

teoretice și practice.”

33. La articolul 41, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Comisia de examinare este constituită dintr-un număr

suficient de membri, din personalul propriu al CNCAN, astfel

încât să se asigure îndeplinirea următoarelor condiții:

a) sunt desemnați un președinte de comisie și cel puțin un

vicepreședinte de comisie, membri examinatori, astfel încât, la

fiecare examinare scrisă, orală și practică, să se asigure

participarea cel puțin a unuia dintre aceștia; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

4



b) la fiecare examinare scrisă, orală și practică trebuie să

participe cel puțin 3 reprezentanți CNCAN, membri examinatori,

din comisia de examinare, inclusiv președintele sau

vicepreședintele de comisie;

c) este desemnat un secretar de comisie, membru examinator;

d) sunt desemnați cel puțin 2 supraveghetori pentru fiecare

probă scrisă;

e) sunt desemnați observatori care participă la examinări în

scopul pregătirii profesionale, în vederea obținerii ulterioare a

calificărilor de membri examinatori.”

34. La articolul 43, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatul (3) și alineatul (4), cu următorul cuprins: 

„(3) Președintele și vicepreședintele comisiei de examinare

sunt selectați din personalul de specialitate angajat în cadrul

CNCAN care îndeplinește cerința de experiență minimă de

10 ani în reglementarea, autorizarea și controlul centralelor

nuclearoelectrice și a altor instalații nucleare, inclusiv în

examinarea teoretică și practică a personalului operator și a

personalului de conducere.

(4) Secretarul comisiei și membrii examinatori titulari sunt

selectați din personalul de specialitate angajat în cadrul CNCAN,

care îndeplinește cerința de experiență minimă de 5 ani în

reglementarea, autorizarea și controlul centralelor nuclearoelectrice

și al altor instalații nucleare, inclusiv în examinarea teoretică și

practică a personalului de operare și de conducere.”

35. Articolul 48 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 48. — Numărul maxim al candidaților care se pot

prezenta la o sesiune de examinare este de 14. Dacă numărul

candidaților este mai mare decât acest număr maxim, se

organizează mai multe sesiuni de examinare.”

36. La articolul 55, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

„(3) Pentru personalul de conducere, proba practică include o

inspecție efectuată de către candidat în instalația nucleară, în una

sau mai multe zone cu sisteme, structuri, componente și

echipamente cu funcții de securitate nucleară și/sau cu funcții în

exploatarea fiabilă a instalației nucleare, în cadrul căreia persoana

evaluată trebuie să demonstreze cunoașterea instalației, a

procedurilor și regulilor aplicabile, precum și abilitățile de

observare și îndrumare necesare conform standardelor și bunelor

practici recunoscute în industria nucleară la nivel internațional.”

37. La articolul 64, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins: 

„(6) Titularul de autorizație pentru instalația nucleară are

obligația de a transmite PE către titularul permisului.”

38. La articolul 65 alineatul (2), după litera b) se

introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins: 

„c) posesorul PE își îndeplinește responsabilitățile ce îi revin

pentru respectarea programului de pregătire continuă și/sau

specifică, pentru menținerea competențelor și calificărilor

obligatorii pentru exercitarea funcției, în conformitate cu analiza

sistematică a necesităților de pregătire.”

39. La articolul 66, după alineatul (7) se introduc două

noi alineate, alineatele (8) și (9), cu următorul cuprins: 

„(8) Posesorii PE trebuie să respecte legislația în vigoare

aplicabilă activităților nucleare pentru care a fost emis permisul,

normele emise de CNCAN, limitele și condițiile din autorizațiile

emise de CNCAN, bazele de autorizare și bazele de proiectare

pentru instalația nucleară, limitele și condițiile tehnice de operare

pentru instalația nucleară și procedurile titularului de autorizație

aprobate de CNCAN. 

(9) Posesorii PE trebuie să respecte responsabilitățile ce le

revin în cadrul sistemului de management al titularului de

autorizație, aprobat de CNCAN, inclusiv în ce privește

respectarea programului de pregătire continuă și/sau specifică,

pentru menținerea competențelor și calificărilor obligatorii pentru

exercitarea funcției, în conformitate cu analiza sistematică a

necesităților de pregătire.”

40. La articolul 67, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

„(3) În situațiile în care, din motive obiective, justificate, legate

de volumul de muncă necesar pentru alte activități de autorizare

și control exercitate de CNCAN, respectiv pentru organizarea

optimă a activităților de exploatare desfășurate de titularul de

autorizație, nu se poate desfășura examinarea pentru reînnoirea

PE înainte de data expirării valabilității acestuia, CNCAN poate

prelungi valabilitatea PE cu maximum 120 de zile, prin adresă

oficială, la solicitarea titularului de autorizație pentru instalația

nucleară respectivă. Această prevedere poate fi utilizată în

situații speciale, cum ar fi cele cauzate de epidemii, pandemii,

situații de urgență sau alte situații solicitante din punctul de vedere

al asigurării resurselor, inclusiv cele în care ar fi necesară

reautorizarea unui număr de mai mult de 5 persoane într-un

interval de 30 de zile, astfel încât să fie posibilă eșalonarea

examinărilor pe o perioadă mai lungă de timp, fără a depăși

120 de zile de la data expirării valabilității permiselor emise inițial.”

41. La articolul 68, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Dosarul de înscriere în vederea reînnoirii PE va fi trimis

la CNCAN cu cel puțin 30 de zile înainte de data expirării

permisului de exercitare.”

42. La articolul 68, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) Dacă un operator nu începe procesul de examinare

conform prevederilor art. 67 alin. (2) și (3), acesta este

considerat proces de emitere a PE inițial.”

43. La articolul 77, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„7. titularul de autorizație pentru instalația nucleară sau

posesorul PE solicită retragerea permisului, cu prezentarea

justificării pentru această solicitare, cu respectarea legislației

aplicabile.”

44. La articolul 77, după primul alineat se introduce un

nou alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins: 

„(2) Titularul de autorizație are obligația de a lua măsurile

care se impun în situația retragerii de către CNCAN a permisului

de exercitare, în conformitate cu prevederile aplicabile din

legislația privind avizele, autorizațiile ori atestările necesare

pentru exercitarea profesiei, inclusiv prevederile din Legea

nr. 111/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și din Legea nr. 53/2003 — Codul Muncii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.”

45. Articolul 81 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 81. — Pentru centralele nuclearoelectrice, inclusiv pentru

cele echipate cu reactoare modulare, precum și pentru

reactoarele de demonstrație, în curs de construcție și montaj

sau în curs de punere în funcțiune, simulatorul sau sistemul

echivalent necesar pregătirii practice specifice trebuie să fie

disponibil cu cel puțin 1 an înaintea începerii încărcării cu

combustibil nuclear în zona activă a reactorului, astfel încât

personalul de operare să dețină PE eliberate de CNCAN

înaintea începerii încărcării cu combustibil a reactorului.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Ordinul președintelui Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare nr. 61/2014 pentru aprobarea

Normelor privind eliberarea permiselor de exercitare pentru

personalul operator, personalul de conducere și personalul de

pregătire specifică din centralele nuclearoelectrice, reactoarele

de cercetare și din alte instalații nucleare, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 350 și 350 bis din 13 mai 2014,

cu modificările și completările aduse prin prezentul ordin, se va

republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

5

Președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare,

Cantemir Marian Ciurea-Ercău

București, 17 martie 2023.

Nr. 51.



MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Condițiilor și criteriilor de recrutare a candidaților 

la profesia militară, precum și a Instrucțiunilor privind organizarea și funcționarea sistemului 

de recrutare și selecție a candidaților în vederea admiterii la studii/cursuri de formare 

a cadrelor militare în activitate, respectiv pentru dobândirea calității de soldat/gradat profesionist

în structurile Ministerului Apărării Naționale, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale 

nr. M.217/2019

Pentru aplicarea prevederilor art. 40 alin. 1 lit. e) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 2 alin. (2) și (3) din Legea nr. 384/2006 privind statutul soldaților și gradaților profesioniști, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 446/2006 privind pregătirea populației pentru apărare, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

6

Art. I. — Condițiile și criteriile de recrutare a candidaților la

profesia militară, aprobate prin Ordinul ministrului apărării

naționale nr. M.217/2019, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 987 din 9 decembrie 2019, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) să aibă cel puțin 3 ani de experiență în domeniul studiilor

prevăzute la lit. b), calculată de la data absolvirii acestora și

până la data începerii cursului de formare — candidații care

provin din rândul personalului celorlalte instituții din sistemul de

apărare, ordine publică și securitate națională, personalului

militar în rezervă sau al persoanelor civile.”

2. La articolul 4 alineatul (3), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) să aibă cel puțin un an de experiență în domeniul studiilor

prevăzute la lit. c), calculată de la data absolvirii acestora și

până la data începerii cursului de formare — candidații proveniți

din rândul persoanelor care nu au îndeplinit serviciul militar ori

îl îndeplinesc în rezervă, dar nu dețin grad de cadru militar;”.

3. La articolul 6 alineatul (1), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) își exprimă în scris acordul privind verificarea în vederea

autorizării accesului la informații clasificate, potrivit legii, și

completează formularul de bază — date personale, prevăzut în

anexa nr. 15 la Standardele naționale de protecție a informațiilor

clasificate în România, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 585/2002, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — Instrucțiunile privind organizarea și funcționarea

sistemului de recrutare și selecție a candidaților în vederea

admiterii la studii/cursuri de formare a cadrelor militare în

activitate, respectiv pentru dobândirea calității de soldat/gradat

profesionist în structurile Ministerului Apărării Naționale, aprobate

prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.217/2019, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 987 din 9 decembrie

2019, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 23

1

se abrogă.

2. După articolul 34 se introduce un nou articol, articolul 34

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 34

1

. — (1) La concursurile de admitere pentru

programele de studii universitare sau preuniversitare militare ori

pentru cursuri de formare organizate și desfășurate de către

unitățile/instituțiile de învățământ militar, respectiv de către

instituțiile de formare continuă nonuniversitară, participă numai

candidații declarați «Admis»/«Apt» la selecție.

(2) Pentru situațiile în care evaluarea psihologică, evaluarea

capacității motrice, interviul de evaluare finală sau evaluarea

psihologică a aptitudinilor speciale se organizează și se

desfășoară la unitățile/instituțiile de învățământ militar ori la

instituțiile de formare continuă nonuniversitară, birourile

informare-recrutare transmit dosarele de candidat la structurile

de învățământ, fără să conțină adeverințele care certifică

participarea la selecție și în care se consemnează rezultatele

finale la evaluările respective.”

3. La anexa nr. 1 „Cerere de înscriere”, după litera n) se

introduce o nouă literă, litera o), cu următorul cuprins:

„o) sunt de acord să fiu verificat(ă) în vederea autorizării

accesului la informații clasificate, potrivit legii.”

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

București, 20 martie 2023.

Nr. M.60.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

7

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de încadrare în sectoarele de negociere colectivă a unităților definite

conform art. 1 pct. 21 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social

Având în vedere:

— Legea nr. 367/2022 privind dialogul social;

— Referatul nr. 393/DDS din 7.03.2023 privind aprobarea proiectului de Ordin referitor la metodologia de încadrare în

sectoarele de negociere colectivă, elaborat în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 171/2023 privind stabilirea

sectoarelor de negociere colectivă și a codurilor CAEN aferente acestora,

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale, cu modificările ulterioare, și al art. 2 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 171/2023 privind stabilirea sectoarelor

de negociere colectivă și a codurilor CAEN aferente acestora, 

ministrul muncii si solidarității sociale emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Procedura de încadrare în sectoarele

de negociere colectivă a unităților definite conform art. 1 pct. 21

din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

(2) Procedura de la alin. (1) este prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Încadrarea în sectorul de negociere colectivă solicitat

se efectuează pe perioada de valabilitate a contractului colectiv de

muncă, respectiv de la data înregistrării cererii, și se prelungește de

drept dacă nu există o altă solicitare a angajatorului respectiv.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 14 martie 2023.

Nr. 798.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă  D E  Î N C A D R A R E

în sectoarele de negociere colectivă a unităților definite conform art. 1 pct. 21 din Legea nr. 367/2022 

privind dialogul social

Art. 1. — (1) Prezenta procedură are ca scop informarea

părților participante la negocierea colectivă sectorială asupra

opțiunii unei unități de încadrare într-un sector de negociere

colectivă.

(2) Procedura se realizează prin publicarea pe site-ul

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, denumit în continuare

MMSS, a cererii de încadrare într-unul din sectoarele de

negociere colectivă.

(3) Cererea de încadrare prevăzută la alin. (2) se depune de

către reprezentantul unității, în format letric, la registratura

MMSS sau se transmite prin poșta electronică a MMSS, la

adresa cds@mmuncii.gov.ro.

(4) În vederea depunerii, respectiv a transmiterii electronice

a solicitării prevăzute la alin. (1), reprezentantul unității transmite

următoarele documente:

a) cerere scrisă pentru publicarea pe site, prevăzută în anexa

nr. 1 la prezenta procedură;

b) împuternicire semnată de angajator/patron, în cazul în

care persoana care solicită publicarea este alta decât

reprezentantul legal al angajatorului/patronului;

c) copie după actul de identitate al reprezentantului legal al

angajatorului/patronului sau, după caz, al persoanei

împuternicite de către acesta, după caz;

d) copie după certificatul de înmatriculare la Oficiul Național

al Registrului Comerțului/certificatul de înregistrare fiscală;

e) copie după actul de înființare sau actul constitutiv/statutul

beneficiarului, din care să rezulte codurile CAEN aferente

domeniilor de activitate economică prevăzute în Hotărârea

Guvernului nr. 171/2023 privind stabilirea sectoarelor de

negociere colectivă și a codurilor CAEN aferente acestora;

f) declarație pe propria răspundere, prevăzută în anexa nr. 2

la prezenta procedură, prin care se atestă calitatea de

reprezentant legal al angajatorului/patronului sau, după caz, de

împuternicit al acestuia, în cazul în care documentele prevăzute

la lit. a)—e) se transmit prin e-mail.

(5) În cazul în care documentele prevăzute la alin. (4) se

transmit prin e-mail, direcția de specialitate competentă, după

verificarea acestora, transmite angajatorului/patronului dovada/

linkul cu publicarea solicitării, prin e-mail, la aceeași adresă de

poștă electronică de la care s-au primit documentele, în termen

de cinci zile lucrătoare de la data primirii solicitării.

(6) În cazul în care documentele prevăzute la alin. (4),

transmise prin e-mail, nu sunt corecte sau complete, direcția de

specialitate competentă transmite angajatorului/patronului

solicitarea de corectare/completare a acestora, prin e-mail, la

aceeași adresă de poștă electronică, în termen de cinci zile

lucrătoare de la data primirii acestora.

Art. 2. — În termen de cinci zile de la primirea conformă cu

cele prevăzute la art. 1 ale prezentei proceduri, solicitarea

angajatorului/patronului va fi publicată pe site-ul Ministerului

Muncii și Solidarității Sociale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

8

ANEXA Nr. 1 
la procedură

C E R E R E

Către,

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale

Datele de identificare ale beneficiarului:

Denumire ............................................................................................................................................

Nume și prenume reprezentant legal .................................................................................................

CUI/CIF ��������.

Județ ................., localitate ..................., sector ......, strada ........................ nr. ....., bl. ....., sc. .....,

ap. ....., cod poștal .............., tel. ....................., e-mail ...........................................

Cod CAEN ...........................................................

Legitimat cu C.I./B.I. seria �.. nr. ��.�, reprezentant legal, împuternicim pe:

Nume .............................................................

Prenume ........................................................

Legitimat cu C.I./B.I. seria ........ nr. ..............., CNP �������.,

pentru a solicita publicarea pe site-ul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale a opțiunii de încadrare

a unității în sectorul de negociere colectivă nr. ����, denumit �����������..�.., conform

Hotărârii Guvernului nr. 171/2023 privind stabilirea sectoarelor de negociere colectivă și a codurilor CAEN

aferente acestora.

N O T Ă:

Beneficiar prin reprezentant legal al acestuia sau împuternicit (denumire, nume, prenume,

semnătură). Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor

cu caracter personal, informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt

confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari

și altor persoane autorizate să îl primească.

ANEXA Nr. 2 
la procedură

D E C L A R A Ț I E  

Subsemnatul(a), ......................, legitimat(ă) cu C.I. seria ��� nr. ���., CNP ������,

domiciliat(ă) în județul �����., localitatea �����.., str. ������� nr. ....., bl. ....., sc. .....,

ap. ....., având calitatea de ................................... la ................................, cunoscând prevederile art. 326

din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că am calitatea de

reprezentant legal/împuternicit al angajatorului/patronului �����.., cu sediul în județul �����..,

localitatea ������, str. ���� nr. ......, bl. ....., sc. ......, ap. ....., și solicit încadrarea în sectorul de

negociere colectivă nr. ���, denumit ������������., pentru și în numele

angajatorului/patronului ..................................................... .

Numele și prenumele

Data

....................

Semnătura

..................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

9

A C T E  A L E  C O M I T E T U L U I  I N T E R M I N I S T E R I A L

D E  F I N A N Ț Ă R I,  G A R A N Ț I I  Ș I  A S I G U R Ă R I

COMITETUL INTERMINISTERIAL DE FINANȚĂRI, GARANȚII ȘI ASIGURĂRI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normei „N3.14 Finanțări EximBank în cadrul schemei 

de ajutor de stat Ucraina” (NI-FIN-10-II/0)

În baza Hotărârii Guvernului nr. 534/2007 privind înființarea, atribuțiile, competențele și modul de funcționare ale

Comitetului Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări și reglementarea operațiunilor de finanțare, garantare și asigurare

efectuate de Banca de Export-Import a României EXIMBANK — S.A. în numele și în contul statului, cu modificările și completările

ulterioare, luând în analiză propunerea de aprobare a Normei „N3.14 Finanțări EximBank în cadrul schemei de ajutor de stat

Ucraina” (NI-FIN-10-II/0) și ținând seama de:

— Legea nr. 96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK — S.A.,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Nota de aprobare nr. 33.266 din 13.03.2023, întocmită de Banca de Export-Import a României EXIMBANK — S.A.,

Comitetul Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări, întrunit în ședința din 17 martie 2023, h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă Norma „N3.14 Finanțări EximBank în

cadrul schemei de ajutor de stat Ucraina” (NI-FIN-10-II/0), în

forma prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 3. — La intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă

Hotărârea Comitetului Interministerial de Finanțări, Garanții și

Asigurări nr. 437/2022 pentru aprobarea Normei „N3.14

Finanțări EximBank în cadrul schemei de ajutor de stat Ucraina”

(NI-FIN-10-I/0), publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1145 și 1145 bis din 28 noiembrie 2022.

p. Președintele Comitetului Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări,

Traian Sorin Halalai

București, 17 martie 2023.

Nr. 89.

ANEXĂ

N O R M A

„N3.14 Finanțări EximBank în cadrul schemei de ajutor de stat Ucraina”

(NI-FIN-10-II/0)

Prezenta normă a fost elaborată în conformitate cu:

— Legea nr. 96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK — S.A., republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 534/2007 privind înființarea, atribuțiile, competențele și modul de funcționare ale Comitetului

Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări și reglementarea operațiunilor de finanțare, garantare și asigurare efectuate de

Banca de Export-Import a României EXIMBANK — S.A. în numele și în contul statului, cu modificările și completările ulterioare;

— Comunicarea Comisiei Europene referitoare la Cadrul temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a

economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, subcapitolul 2.3 „Sprijin de lichiditate sub formă de împrumuturi

subvenționate”, cu modificările ulterioare, denumită în continuare Comunicare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru

modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

— Decizia Comisiei Europene C(2022) 8420 din 17.11.2022, modificată prin Decizia C(2023) 1698 din 9.03.2023, privind

schema-cadru de ajutor de stat în contextul crizei economice generate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — În baza prevederilor Schemei-cadru de ajutor de

stat în contextul crizei economice generate de agresiunea Rusiei

împotriva Ucrainei, prezenta normă instituie o schemă de

finanțare cu componentă de ajutor de stat (Schema), având ca

obiectiv deblocarea accesului la finanțare al companiilor care se

confruntă cu un deficit de lichidități, ca urmare a blocajelor

financiare generate de conflictul din Ucraina, în vederea

asigurării continuității în desfășurarea activității acestora.

Art. 2. — În cadrul Schemei, EximBank acordă ajutor de stat

sub formă de credite cu dobândă subvenționată, în lei, în

numele și în contul statului, pentru realizarea investițiilor și/sau

pentru susținerea activității curente.

Art. 3. — Acordarea creditelor în cadrul Schemei se face

direct de către EximBank în numele și în contul statului.

Art. 4. — Acordarea ajutoarelor de stat sub formă de credite

cu dobândă subvenționată se face cu respectarea criteriilor de

eligibilitate aplicabile beneficiarilor și a condițiilor de acordare a

creditelor prevăzute în Schemă.

CAPITOLUL II

Definiții

Art. 5. — În sensul prezentei norme, următorii termeni se

definesc astfel:

a) ajutor de stat sub formă de credite cu dobândă
subvenționată — ajutor de stat acordat în baza prevederilor

Comunicării Comisiei Europene referitoare la Cadrul temporar



de criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei

ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei;

b) întreprinderi mici și mijlocii (IMM) — acele întreprinderi

care au mai puțin de 250 de angajați și care au fie o cifră de

afaceri anuală netă care nu depășește echivalentul în lei a 50 de

milioane de euro, fie active totale care nu depășesc echivalentul

în lei a 43 de milioane de euro.

Calculul cifrei de afaceri și al numărului de salariați se face

ținând cont de statutul întreprinderii, respectiv întreprindere

autonomă, legată sau parteneră, astfel cum sunt acestea

definite în Legea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și

dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și

completările ulterioare, care a preluat prevederile anexei la

Recomandarea CE din 6 mai 2003 privind definiția

microîntreprinderilor, a întreprinderilor mici și mijlocii;

c) întreprinderi mari — întreprinderi care nu îndeplinesc

condițiile prevăzute de lege privind încadrarea în categoria

întreprinderilor mici și mijlocii, în conformitate cu prevederile

Legii nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării

întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările

ulterioare;

d) beneficiar — persoană juridică înființată/organizată în

baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, sau în baza Legii nr. 15/1990 privind

reorganizarea unităților economice de stat ca regii autonome și

societăți comerciale, cu modificările și completările ulterioare, și

care îndeplinește criteriile de eligibilitate prevăzute de Schemă;

e) EximBank NCS — Banca de Export-Import a României

EXIMBANK — S.A., în numele și în contul statului;

f) credit — finanțare cash, nonrevolving, acordată de

EximBank NCS, în numele și în contul statului, sub forma unui

credit de investiții sau de capital de lucru; în noțiunea de credit
nu se includ plafoanele de facilități (plafon de scrisori de garanție

bancară, plafon multiprodus, alte tipuri de plafoane); 

g) contract de credit — contractul încheiat între EximBank

NCS și beneficiar, care stabilește termenii și condițiile de

acordare și derulare a creditului acordat în baza Schemei de

ajutor de stat;

h) dosar de finanțare — cererea de finanțare și documentația

necesară realizării analizei de către EximBank NCS;

i) rambursare de tip bullet — rambursare a creditului prin

intermediul unei singure plăți la finalul perioadei de creditare.

CAPITOLUL III

Bugetul și durata Schemei

Art. 6. — Sursa de finanțare a măsurilor instituite în baza

Schemei este reprezentată de fondurile puse la dispoziție de

către Ministerul Finanțelor și administrate de către EximBank

NCS, în condițiile legii.

Art. 7. — (1) Bugetul Schemei este de 1.000 de milioane de

lei (aproximativ 200 de milioane de euro), destinat unui număr

estimat de 100 de beneficiari.

(2) Bugetul Schemei este defalcat astfel:

a) credite de investiții — 500 de milioane de lei (aproximativ

100 de milioane de euro); 

b) credite pentru capital de lucru — 500 de milioane de lei

(aproximativ 100 de milioane de euro). 

(3) În funcție de evoluția solicitărilor de credite, EximBank

NCS va supune aprobării Comitetului Interministerial de

Finanțări, Garanții și Asigurări (CIFGA) realizarea de redistribuiri

de sume între bugetele alocate pe tipuri de credite

(investiții/capital de lucru), în limita bugetului total al Schemei

de 1.000 de milioane de lei.

Art. 8. — Acordarea creditelor în cadrul Schemei se

realizează în limita bugetului alocat, conform cap. VII din

prezenta normă.

Art. 9. — Semnarea contractelor de credit se face până cel

târziu la data de 31.12.2023.

CAPITOLUL IV

Beneficiari și criterii de eligibilitate

Art. 10. — (1) În baza Schemei, pot accesa credite

beneficiarii care își desfășoară activitatea pe teritoriul României,

din toate sectoarele de activitate, cu următoarele excepții:

a) industria jocurilor de noroc și a pariurilor;

b) producție sau comercializare de armament, muniții,

explozibili, tutun, alcool, substanțe aflate sub control național,

plante, substanțe și preparate stupefiante și psihotrope;

c) activități de investigare și protecție;

d) tranzacții imobiliare (construirea/achiziționarea de bunuri

imobile în scopul vânzării/închirierii);

e) intermediere financiară și asigurări,

conform Listei activităților neeligibile pentru acordarea

finanțărilor EximBank NCS în cadrul schemei de ajutor de stat

Ucraina, prevăzută în anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezenta normă.

(2) Nu sunt eligibili în cadrul Schemei beneficiarii care au ca

activitate principală (cod CAEN principal) una dintre activitățile

neeligibile menționate în anexa nr. 1 la prezenta normă,

indiferent de activitatea finanțată (cod CAEN finanțat).

Art. 11. — (1) În cadrul Schemei, creditele nu se acordă

întreprinderilor care fac obiectul sancțiunilor adoptate de

Uniunea Europeană și nici:

a) persoanelor, entităților sau organismelor desemnate în

mod specific în actele juridice care impun sancțiunile respective;

b) întreprinderilor deținute sau controlate de persoane,

entități sau organisme vizate de sancțiunile adoptate de Uniunea

Europeană;

c) întreprinderilor care își desfășoară activitatea în industrii

vizate de sancțiunile adoptate de Uniunea Europeană, în

măsura în care ajutoarele ar submina obiectivele aferente

sancțiunilor relevante, nelimitându-se însă la acestea.

(2) Creditele se acordă cu respectarea prevederilor

Recomandării Comisiei C(2020) 4885 F din 14 iulie 2020 privind

condiționarea acordării de sprijin financiar public pentru

întreprinderi din Uniunea Europeană de lipsa unei legături cu

jurisdicțiile necooperante.

Art. 12. — (1) Pentru acordarea creditelor în cadrul Schemei,

beneficiarii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele

criterii de eligibilitate:

a) sunt persoane juridice înființate/organizate în baza Legii

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, sau în baza Legii nr. 15/1990 privind

reorganizarea unităților economice de stat ca regii autonome și

societăți comerciale, cu modificările și completările ulterioare;

b) se încadrează în categoria IMM și au o cifră de afaceri de

peste 20 de milioane de lei, conform ultimei situații financiare

anuale depuse la administrația financiară sau se încadrează în

categoria întreprinderilor mari;

c) sunt înființați ca persoane juridice de cel puțin trei ani,

având cel puțin trei situații financiare anuale încheiate și depuse

la administrația financiară;

d) nu au fost emise împotriva lor decizii de recuperare a unui

ajutor de stat sau, în cazul în care asemenea decizii au fost

emise, acestea au fost executate, conform prevederilor legale în

vigoare;

e) nu se află în procedură de executare silită, insolvență,

închidere operațională, dizolvare, lichidare sau administrare

specială și nu fac obiectul niciunei cereri adresate instanțelor

judecătorești competente de deschidere a procedurii de

concordat preventiv sau de insolvență, la inițiativa acestora ori

la solicitarea vreunui terț creditor;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

11

f) nu înregistrează obligații fiscale/bugetare restante, conform

certificatului de atestare fiscală; în situația existenței unor sume

restante se poate accepta:

(i) ca beneficiarul să prezinte până cel târziu la data

semnării contractului de credit documente din care să

reiasă că și-a achitat sau a reglementat respectivele

restanțe, prin reglementare înțelegându-se

modalitatea rezultată din lege prin care s-a convenit

asupra modului de plată a sumelor restante; sau

(ii) achitarea sumelor restante din creditul pentru capital

de lucru acordat în baza Schemei, cu ocazia primei

trageri din credit;

g) nu se află în litigiu cu Banca de Export-Import a României

EXIMBANK — S.A.;

h) nu se află în litigiu

1

cu Ministerul Finanțelor, inclusiv cu

Agenția Națională de Administrare Fiscală;

i) nu figurează cu incidente majore cu cecuri și bilete la ordin

în baza de date a Centralei Incidentelor de Plăți (CIP) în ultimele

12 luni calendaristice anterioare înregistrării dosarului de

finanțare; criteriul se consideră îndeplinit dacă incidentele au

apărut după data de 1.03.2022 și sunt determinate de

dificultățile generate de conflictul din Ucraina sau dacă sunt

accidentale, conform declarației pe propria răspundere a

beneficiarului;

j) prezintă serviciul datoriei de tip A, B sau C conform

consultării Centralei Riscurilor de Credit (CRC) începând cu data

de 1.01.2021; în cazul în care serviciul datoriei este diferit de A,

B sau C, criteriul se consideră îndeplinit dacă sumele restante

au apărut după data de 1.03.2022 și sunt determinate de

dificultățile generate de criza din Ucraina, conform declarației

pe propria răspundere a beneficiarului.

(2) Suplimentar criteriilor prevăzute la alin. (1), pentru

creditele pentru capital de lucru, gradul de îndatorare este de

maximum 90%, conform ultimei situații financiare anuale sau

semestriale depuse de beneficiar la administrația financiară.

Pentru verificarea îndeplinirii acestui criteriu se vor lua în

considerare următoarele:

a) gradul de îndatorare se calculează ca raport între datorii

totale și total pasiv. În gradul de îndatorare se va include și

creditul ce urmează a se acorda;

b) în cazul în care între ultima situație financiară

anuală/semestrială depusă și ultima balanță de verificare au

trecut mai mult de 3 luni, interpretarea acestui indicator se va

face în corelare cu ultima balanță de verificare lunară încheiată,

transpusă în formular de bilanț (varianta extinsă);

c) dacă gradul de îndatorare, calculat fie în baza ultimei

situații financiare anuale/semestriale, fie în baza ultimei balanțe

de verificare, este mai mare de 90%, pentru îndeplinirea acestui

criteriu se pot lua în considerare:

(i) nedistribuirea profitului și/sau neplata dividendelor

distribuite/în curs de distribuire;

(ii) subordonarea datoriilor față de asociați/acționari

și/sau intragrup/terți

2

, 

în condițiile stabilirii de către EximBank NCS, în cadrul

contractului de credit și în cadrul unor acorduri distincte

încheiate cu beneficiarul și creditorii, a interdicției de plată

parțială/integrală a datoriilor pe întreaga durată a creditului. 

Art. 13. — (1) Toate criteriile de eligibilitate menționate la

art. 12 trebuie îndeplinite la data înregistrării de către EximBank

NCS în Registrul de finanțare subvenționată (RFS) a dosarului

de finanțare, cuprinzând cererea de finanțare și documentația

completă necesară analizei solicitării.

1

Criteriul de eligibilitate privind litigiile cu Ministerul Finanțelor/Agenția Națională de Administrare Fiscală (MF/ANAF) are în vedere litigiile înregistrate

pe rolul instanțelor de judecată și se referă la entitățile împotriva cărora MF/ANAF a inițiat în primă instanță un litigiu de orice natură, indiferent de faza procesuală

a litigiului la data depunerii dosarului de finanțare.

2

În relația cu terții se pot subordona doar datorii de natura împrumuturilor.

(2) În cazul în care criteriile de eligibilitate menționate la art. 12

alin. (1) lit. e)—h) și alin. (2) nu sunt îndeplinite la data

înregistrării de către EximBank NCS în RFS a dosarului de

finanțare, beneficiarul va asigura îndeplinirea lor până la data

semnării contractului de credit, conform condițiilor specifice de

acordare/aprobare a creditului.

CAPITOLUL V

Condiții de acordare a creditelor în cadrul Schemei

Art. 14. — În cadrul Schemei, EximBank NCS acordă credite

pentru investiții sau pentru capital de lucru.

Art. 15. — Creditele nu pot avea ca obiect:

a) refinanțarea altor credite sau retrofinanțarea unor cheltuieli

deja efectuate de beneficiari;

b) plata de dividende sau rambursări de împrumuturi

acordate de asociați/acționari.

Art. 16. — (1) Valoarea maximă a unui credit nu poate depăși:

a) 15% din media cifrei de afaceri anuale pe ultimele trei

exerciții financiare încheiate; sau

b) 50% din costurile cu energia ale beneficiarului, înregistrate

în cele 12 luni anterioare celei în care se transmite dosarul de

finanțare; sau

c) necesarul de lichidități estimat de beneficiar pe o perioadă de

12 luni (pentru IMM), respectiv 6 luni (pentru întreprinderi mari) de

la data acordării creditului, în limita cifrei de afaceri înregistrate de

beneficiar în anul 2021, dar nu mai mult de 40 de milioane de lei. 

(2) Estimarea prevăzută la alin. (1) lit. c) are caracter de

excepție și va fi utilizată doar pentru beneficiarii care activează

în sectoare care sunt deosebit de afectate, în mod direct sau

indirect, de criza actuală și care demonstrează:

a) perturbări ale lanțurilor de aprovizionare sau creanțe

restante din Rusia, Belarus sau Ucraina; și/sau

b) expunere la riscuri sporite de atacuri cibernetice; și/sau

c) creșteri de prețuri la anumiți factori de producție sau

anumite materii prime, determinate de criza actuală. 

Creditul se acordă doar dacă beneficiarul va justifica că este

afectat de criza actuală în sensul prevederilor prezentului alineat.

(3) Estimarea prevăzută la alin. (1) lit. c) poate include costuri

legate atât de investiții, cât și de capitalul de lucru, pe baza

declarației pe propria răspundere a beneficiarului referitoare la

nevoile de lichiditate.

(4) Pentru beneficiarii care au ca obiect principal de activitate

sau ca activitate finanțată: 

valoarea maximă a unui credit de investiții sau de capital de lucru

acordat în cadrul Schemei nu poate depăși 300 de milioane de

lei per beneficiar, cu respectarea prevederilor alin. (1).

Art. 17. — Sunt eligibile pentru finanțare:

a) în cazul creditelor de investiții — cheltuieli de investiții,

constând în:

— achiziția de echipamente și lucrări de construcții-montaj

aferente acestora (noi capacități de producție, precum și

dezvoltarea, modernizarea și/sau retehnologizarea celor

existente etc.);

Distribuția energiei electrice CAEN 3513

Comercializarea energiei electrice CAEN 3514

Distribuția combustibililor gazoși, prin

conducte

CAEN 3522

Comercializarea combustibililor

gazoși, prin conducte

CAEN 3523



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

12

— achiziția de terenuri și construcții destinate folosinței

împrumutatului (achiziția și construirea de clădiri, unități de

producție/servicii, dezvoltarea și modernizarea construcțiilor

existente, achiziția de terenuri în scopul realizării proiectului de

investiții etc.);

— imobilizări necorporale (licențe, brevete, programe

informatice, documentații etc.);

— cheltuieli de consultanță și cheltuieli aferente întocmirii

documentațiilor;

— alte cheltuieli legate de implementarea proiectului de

investiții, inclusiv TVA;

b) în cazul creditelor pentru capital de lucru — cheltuieli

aferente activității curente, constând în:

— cheltuieli aferente unor contracte comerciale/comenzi (de

exemplu: achiziționarea de materii prime, materiale, mărfuri,

cheltuieli cu salarii și asimilate, cheltuieli cu utilități/chirii etc.);

— cheltuieli generale aferente activității curente (inclusiv

plata datoriilor restante la bugetul de stat).

Art. 18. — Durata maximă a creditului (care include perioada

de grație la plata ratelor de credit, acolo unde este cazul) este de:

a) 6 ani, în cazul creditelor de investiții;

b) 4 ani, în cazul creditelor pentru capital de lucru.

Art. 19. — (1) Perioada de grație la plata ratelor de credit

poate fi de maximum 24 de luni, dar nu va depăși jumătate din

perioada de creditare stabilită.

(2) Pe durata perioadei de rambursare, creditele se

rambursează în rate/anuități egale, lunare sau trimestriale,

conform graficului de rambursare prevăzut în contractul de credit.

Nu sunt permise grafice care includ rambursări de tip bullet.

Art. 20. — (1) Utilizările din credit se vor efectua numai cu

respectarea destinației aprobate a acestuia.

(2) În cazul beneficiarilor care desfășoară și activități

neeligibile, cu pondere de peste 10% în cifra de afaceri,

utilizările din credit se pot efectua numai în baza documentelor

justificative prezentate la plată de către beneficiar.

(3) Pe durata perioadei de grație aferente creditului,

beneficiarul nu va distribui și/sau plăti dividende și/sau nu va

rambursa împrumuturi primite de la acționari/asociați și/sau nu

va acorda împrumuturi către terți (din cadrul sau din afara

grupului). Ulterior expirării perioadei de grație, dar nu mai

devreme de finalul primului an de creditare, beneficiarul poate

efectua astfel de operațiuni doar cu acordul prealabil al

EximBank NCS. 

Art. 21. — (1) Creditul va fi acoperit în proporție de minimum

100% cu garanții colaterale (reale și personale), la o valoare de

admitere în garanție stabilită conform normelor proprii ale

EximBank NCS.

(2) Mixul de garanții colaterale constituite la credit trebuie să

includă cel puțin următoarele tipuri de garanții:

a) ipotecă mobiliară pe toate conturile curente ale

beneficiarului deschise la EximBank (ipoteca poate fi constituită

și cu rang subsecvent);

b) în cazul creditelor de investiții — ipotecă mobiliară și/sau

imobiliară cu rang I asupra bunurilor achiziționate din credit

(ipoteca poate fi constituită cu sau fără valoare);

c) în cazul creditelor pentru activitatea curentă (pentru capital

de lucru):

(i) ipotecă asupra bunurilor achiziționate din credit

(ipoteca poate fi constituită cu sau fără valoare); sau

(ii) ipotecă asupra unor stocuri și/sau creanțe la o valoare

cel puțin egală cu cea a creditului; sau

(iii) se va stabili obligația beneficiarului de a nu

acorda/constitui niciun drept de garanție și de a nu

permite nașterea vreunei sarcini asupra bunurilor

achiziționate din credit. 

Art. 22. — (1) În mixul de garanții constituite la credit se

acceptă cu valoare numai ipoteci de prim rang. 

(2) Ipotecile de rang subsecvent se pot accepta cu valoare

numai dacă toate rangurile deja înscrise sunt constituite pentru

credite acordate/garantate de EximBank NCS.

(3) Ipotecile de rang subsecvent tranzitoriu se pot accepta în

cazul creditelor care au ca destinație achiziția de active care

poartă sarcini asupra lor la momentul utilizării creditului, cu

condiția ca în baza primei utilizări să se asigure stingerea

integrală a obligațiilor aferente sarcinilor respective și, corelativ,

să fie radiate ulterior utilizării creditului toate sarcinile prioritare

constituite în favoarea terților.

Art. 23. — Beneficiarul are obligația asigurării pentru toate

riscurile a tuturor bunurilor mobile și imobile ipotecate sau gajate

în favoarea EximBank NCS pentru creditul acordat, precum și a

cesionării drepturilor ce decurg din contractele de asigurare

încheiate, în favoarea EximBank NCS.

Art. 24. — (1) În cazul creditelor de investiții, contribuția

proprie a beneficiarului și creditul acordat vor acoperi integral

valoarea proiectului de investiții.

(2) Sunt asimilate contribuției proprii: 

a) resursele financiare proprii ale beneficiarului; 

b) activele fixe deja achiziționate de beneficiar în cadrul

proiectului de investiții, avansuri sau alte plăți efectuate de

companie în cadrul proiectului. 

(3) Contribuția proprie a beneficiarului nu poate fi mai mică

de 10% din valoarea totală a proiectului de investiții și va fi

utilizată integral înainte de prima tragere din credit.

Art. 25. — (1) Pentru creditele acordate în cadrul Schemei,

beneficiarii datorează EximBank NCS o dobândă alcătuită din:

a) rata de bază fixă pe toată perioada de creditare,

reprezentată de rata IBOR corespunzătoare scadenței de 1 an

comunicată de Comisia Europeană pentru România, valabilă la

data de 1.10.2022, respectiv 6,58%;

b) marja riscului de credit, stabilită în funcție de tipul

beneficiarului și durata creditului, după cum urmează:

%

(2) Pentru neîndeplinirea la termen și/sau îndeplinirea

defectuoasă a unor obligații prevăzute de contractul de credit,

beneficiarul datorează EximBank NCS sancțiuni pecuniare în

condițiile prevăzute în contract.

(3) Nivelul dobânzii, al comisioanelor și al sancțiunilor

pecuniare nu este negociabil.

CAPITOLUL VI 

Reguli de cumul privind creditele acordate 

în cadrul Schemei 

Art. 26. — Un beneficiar poate accesa, în paralel, mai multe

credite acordate de către EximBank NCS sau de alți furnizori de

ajutor de stat în baza prevederilor subcapitolului 2.3 din

Comunicarea Comisiei Europene referitoare la Cadrul temporar

de criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei

ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, cu condiția ca

valoarea totală a creditelor acordate să nu depășească pragurile

menționate la art. 16 alin. (1).

Art. 27. — Creditele acordate în baza Schemei nu pot fi

garantate cu garanții de stat emise de EximBank NCS sau de

alte instituții.

Art. 28. — În cazul în care valoarea creditului este

determinată în baza estimării necesarului de lichidități conform

art. 16 alin. (1) lit. c) din prezenta normă, finanțarea nu poate

avea ca destinație acoperirea unor cheltuieli deja finanțate

printr-un credit acordat/garantat în baza Cadrului temporar de

criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în

contextul actualei epidemii de COVID-19, a cărui valoare a fost

determinată în același mod (prin estimarea necesarului de

lichidități).

Tip beneficiar Anul 1 Anii 2 și 3 Anii 4, 5 și 6

IMM 0,25 0,50 1

Întreprindere mare 0,50 1 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

13

Art. 29. — Ajutorul de stat acordat în baza Schemei poate fi

cumulat cu:

a) ajutorul de stat acordat în baza prevederilor subcapitolelor 3.2

și 3.3 din Comunicarea Comisiei Europene referitoare la Cadrul

temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a

economiei în contextul pandemiei de COVID-19, pentru credite

distincte, cu condiția respectării regulilor de cumul prevăzute de

fiecare Comunicare în parte;

b) alte măsuri de ajutor de stat aprobate de Comisia

Europeană, conform altor subcapitole ale Comunicării, cu

condiția respectării prevederilor din aceste subcapitole;

c) ajutorul acordat în baza regulamentelor de minimis sau a

regulamentelor privind exceptările în bloc, cu condiția ca

prevederile și regulile de cumul din aceste regulamente să fie

respectate;

d) alte forme de finanțare comunitare, cu condiția respectării

intensităților maxime admise prevăzute în reglementările

aplicabile relevante;

e) cu ajutorul acordat în baza art. 107 alin. (2) lit. (b) din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, cu condiția

evitării supracompensării pierderilor suferite de beneficiar.

CAPITOLUL VII 

Documentația, analiza și aprobarea creditelor 

SECȚIUNEA 1
Documentația și înregistrarea dosarelor de finanțare

Art. 30. — Accesarea unui credit în cadrul Schemei se face

prin transmiterea de către beneficiar pe adresa de e-mail

suport.companii@eximbank.ro, menționată pe site-ul

www.eximbank.ro, a unui mesaj privind intenția de accesare a

creditului. Ca urmare a acestei solicitări, EximBank NCS pune la

dispoziția potențialilor beneficiari documentația aferentă unei

solicitări de finanțare (dosarul de finanțare), prin intermediul unei

platforme online dedicate.

Art. 31. — (1) Dosarul de finanțare complet poate fi transmis

EximBank NCS de către beneficiar în oricare dintre următoarele

variante:

a) scanat, prin intermediul platformei online dedicate. Data și

ora depunerii vor fi cele la care a fost finalizată încărcarea

completă a dosarului de finanțare pe platforma EximBank NCS;

b) în original, prin poștă, la adresa strada Barbu Delavrancea

nr. 6A, sectorul 1, București, CP 011355, în atenția Direcției

analiză NCS. Data depunerii va fi cea la care corespondența a

fost înregistrată la registratura EximBank, iar ora primirii se

consideră a fi 8.00 a zilei respective.

(2) Dosarul de finanțare complet implică existența tuturor

documentelor indicate prin Lista de documente, în funcție de

tipul creditului, având forma și conținutul solicitate, conform

Listei de documente.

Art. 32. — EximBank NCS va înregistra solicitările de

finanțare în RFS, în ordinea depunerii dosarelor de finanțare

complete de către beneficiari.

Art. 33. — (1) Dosarele de finanțare pot fi transmise de către

beneficiari către EximBank NCS începând cu data deschiderii

sesiunilor de depunere a documentațiilor, după cum urmează:

a) în cazul creditelor de investiții, dosarele de finanțare —

doar în cadrul sesiunilor de depunere a documentațiilor;

b) în cazul creditelor pentru capital de lucru — oricând, pe

tot parcursul perioadei de implementare a Schemei, până la

data-limită de primire a documentațiilor.

(2) Detaliile privind data deschiderii sesiunilor de depunere a

documentațiilor, perioadele aferente sesiunilor de depunere,

precum și data-limită de primire a documentațiilor vor fi stabilite

ulterior publicării prezentei norme în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și comunicate pe site-ul www.eximbank.ro.

(3) În cazul creditelor de investiții, primirea dosarelor de

finanțare se suspendă la data expirării sesiunii de depunere sau

la data epuizării bugetului alocat Schemei (dacă aceasta

intervine anterior expirării sesiunii de depunere). În cazul

creditelor pentru capital de lucru, primirea dosarelor de finanțare

se suspendă la data epuizării bugetului alocat Schemei.

SECȚIUNEA a 2-a
Analiza dosarelor de finanțare

Art. 34. — Ulterior înregistrării dosarelor de finanțare primite,

EximBank NCS:

a) verifică dacă dosarul este complet, respectiv dacă forma

și conținutul documentației din dosarul de finanțare respectă

prevederile Listei de documente și ale instrucțiunilor specifice

referitoare la alcătuirea dosarului, postate pe site-ul băncii la

adresa www.eximbank.ro;

b) verifică dacă dosarul este eligibil, respectiv dacă

solicitarea îndeplinește criteriile de eligibilitate și condițiile de

acordare a creditelor în cadrul Schemei, în raport cu prevederile

prezentei norme; îndeplinirea criteriilor de eligibilitate și a

condițiilor de acordare a creditelor prevăzute în Schemă permite

inițierea procesului de analiză a dosarului.

Art. 35. — (1) În cazul în care, în urma verificărilor prevăzute

la art. 34, dosarul nu este complet și/sau eligibil, în termen de

maximum 5 zile lucrătoare de la data înregistrării solicitării,

EximBank NCS comunică beneficiarului:

a) necesitatea completării dosarului de finanțare, în condițiile

reluării procedurii de depunere și înregistrare a documentației

prevăzute la secțiunea 1; sau

b) faptul că solicitarea nu este eligibilă, împreună cu

motivația aferentă.

(2) Dosarele de finanțare care nu sunt complete și/sau

eligibile se elimină din RFS.

(3) Ulterior înregistrării dosarului de finanțare, beneficiarii vor

deschide un cont curent la EximBank.

Art. 36. — În cazul dosarelor de finanțare pentru credite de

investiții, înainte de demararea procesului de analiză, EximBank

NCS acordă fiecărui dosar un punctaj, stabilit conform matricei

prezentate în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta

normă.

Art. 37. — (1) EximBank NCS analizează dosarele de

finanțare complete și eligibile, în raport cu prevederile

reglementărilor interne specifice aplicabile, în vederea formulării

propunerii de aprobare/respingere a solicitării.

(2) În funcție de caracteristicile fiecărei solicitări de finanțare

și în urma analizei riscurilor asociate tranzacției, EximBank NCS

poate stabili condiții specifice.

Art. 38. — (1) Pe parcursul procesului de analiză, EximBank

NCS poate solicita informații suplimentare în situația în care

elementele cuprinse în dosarul de finanțare nu sunt suficiente

pentru evaluarea solicitării.

(2) Perioada de completare a documentației menționate la

alin. (1) suspendă perioada de analiză.

SECȚIUNEA a 3-a
Aprobarea dosarelor de finanțare

Art. 39. — (1) Operațiunile de finanțare realizate în baza

prezentei norme se vor aproba după cum urmează:

a) până la echivalentul a 50 de milioane de euro, aprobarea

operațiunii se va face de către CIFGA;

b) peste plafonul prevăzut la lit. a), CIFGA va supune

operațiunea spre aprobare Guvernului.

(2) În cazul în care operațiunea de finanțare realizată în baza

prezentei norme conduce la o expunere cumulată

3

, pe același

client sau grup de clienți, peste echivalentul a 50 de milioane de

euro, CIFGA va supune operațiunea spre aprobare Guvernului.

3

În sensul prezentei norme, prin expunere cumulată se înțelege suma dintre expunerea rezultată din acordarea creditului în baza prezentei norme și

expunerea existentă rezultată din alte operațiuni în derulare, desfășurate de EximBank NCS.



A. Credite de investiții

Art. 40. — (1) EximBank NCS selectează dosarele de

finanțare în limita bugetului prevăzut la art. 7 alin. (2) lit. a), în

ordinea descrescătoare a punctajului aferent fiecărui dosar,

stabilit conform art. 36.

(2) În cazul dosarelor cu același punctaj, selecția se face în

ordinea înregistrării la EximBank NCS a dosarelor complete.

Art. 41. — (1) EximBank NCS propune CIFGA/Guvernului

României aprobarea/respingerea solicitărilor de finanțare.

(2) EximBank NCS comunică beneficiarului aprobarea/

respingerea solicitării de finanțare în termen de maximum 2 zile

lucrătoare de la data primirii hotărârii.

Art. 42. — (1) EximBank NCS va urmări permanent

încadrarea solicitărilor de finanțare în bugetul Schemei.

(2) Solicitările de finanțare care la finalul sesiunii de

depunere nu se încadrează în bugetul prevăzut la art. 7 alin. (2)

lit. a) vor fi supuse aprobării în ordinea descrescătoare a

punctajului obținut, doar în situația în care evoluția ulterioară a

soldului disponibil al bugetului Schemei o va permite.

(3) EximBank NCS va comunica public, prin afișarea

corespunzătoare pe site-ul www.eximbank.ro, atât epuizarea

bugetului Schemei, cât și datele aferente noilor sesiuni de

depunere a solicitărilor, în cazul eventualei suplimentări a

acestuia.

B. Credite pentru capital de lucru

Art. 43. — EximBank NCS înregistrează fiecare dosar de

finanțare în RFS, asigurând astfel rezervarea resurselor

aferente bugetului prevăzut la art. 7 alin. (2) lit. b).

Art. 44. — (1) EximBank NCS propune CIFGA/Guvernului

României aprobarea/respingerea solicitării de finanțare.

(2) EximBank NCS comunică beneficiarului aprobarea/

respingerea solicitării de finanțare în termen de maximum 2 zile

lucrătoare de la data primirii hotărârii.

Art. 45. — (1) EximBank NCS va urmări permanent

încadrarea solicitărilor de finanțare în bugetul Schemei.

(2) În cazul epuizării bugetului prevăzut la art. 7 alin. (2) lit. b),

solicitările de finanțare vor fi înregistrate și procesate doar în

situația în care evoluția ulterioară a soldului disponibil al

bugetului Schemei o va permite.

(3) EximBank NCS va comunica public, prin afișarea

corespunzătoare pe site-ul www.eximbank.ro, atât epuizarea

bugetului Schemei, cât și data de reluare a depunerii

documentațiilor, în cazul eventualei suplimentări a acestuia.

Art. 46. — EximBank NCS va menține rezervarea resurselor

aferente din bugetul Schemei, prevăzut la art. 7 alin. (2) lit. b),

pentru toate solicitările de credite de capital de lucru înregistrate

în ordine cronologică în RFS, până la soluționarea acestora în

oricare dintre modalitățile descrise în prezenta secțiune sau

până la data-limită de depunere a documentației.

CAPITOLUL VIII

Derularea creditelor acordate în cadrul Schemei

Art. 47. — În vederea acordării creditului, EximBank NCS

încheie cu beneficiarul un contract de credit și contracte

accesorii aferente garanțiilor colaterale ce se vor constitui.

Contractul de credit reflectă condițiile de aprobare a finanțării,

precum și drepturile și obligațiile părților.

Art. 48. — Pe parcursul perioadei de creditare, graficul de

rambursare aferent creditelor acordate în baza Schemei nu

poate fi modificat, cu excepția situației în care modificarea

intervine ca urmare a diminuării valorii creditului, caz în care:

a) toate ratele de credit se diminuează cu o sumă egală, fără

modificarea perioadei de creditare; sau

b) ratele de credit de la finalul perioadei de creditare se

rambursează, cu reducerea corespunzătoare a perioadei de

creditare și menținerea la același nivel a ratelor de credit rămase

de rambursat.

Art. 49. — (1) EximBank NCS monitorizează creditele

acordate pe întreaga perioadă de derulare a acestora, în

conformitate cu prevederile prezentei norme și reglementările

interne specifice.

(2) În cazul în care beneficiarul nu a respectat condițiile de

acordare a creditului, prevăzute în contractul de credit,

EximBank NCS are dreptul să recupereze ajutorul de stat

acordat, la care se adaugă dobânda aferentă, stabilită conform

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014

privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței

nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 50. — Beneficiarul are obligația de a accepta și facilita

controlul asupra utilizării ajutorului de stat acordat în cadrul

Schemei.

Art. 51. — EximBank NCS va lua măsurile necesare pentru

recuperarea sumelor datorate atât împotriva beneficiarului/

terților garanți, cât și împotriva oricăror succesori ai

beneficiarului/terților garanți (rezultați ca urmare a oricărei

operațiuni convenționale, judecătorești și/sau prin efectul legii).

Art. 52. — Recuperarea prin executare silită se efectuează

prin corpul executorilor fiscali al EximBank, potrivit dispozițiilor

legale în vigoare privind Codul de procedură fiscală și cadrului

intern de reglementare privind recuperarea creanțelor

administrate de EximBank NCS.

CAPITOLUL IX

Monitorizarea Schemei. Raportări

Art. 53. — EximBank NCS va păstra evidențe detaliate

referitoare la toate creditele acordate în cadrul Schemei, timp

de 10 ani de la data acordării creditului. Aceste evidențe conțin

toate informațiile necesare pentru a stabili dacă au fost

respectate condițiile de acordare a creditelor în cadrul Schemei

și vor fi furnizate, la cerere, Comisiei Europene.

Art. 54. — Beneficiarii creditelor acordate în baza Schemei

trebuie să păstreze timp de 10 ani toate documentele aferente

acestora, inclusiv documentele justificative aferente utilizării

creditelor, și sunt obligați să le pună la dispoziția EximBank NCS

sau a Consiliului Concurenței ori de câte ori le sunt solicitate.

Art. 55. — EximBank NCS, în calitate de furnizor de ajutor de

stat, va transmite Consiliului Concurenței toate datele și

informațiile necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de stat la

nivel național, în formatul și în termenul prevăzute de

Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat și de minimis, aprobat prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 441/2022, precum și datele și

informațiile necesare pentru întocmirea inventarului ajutoarelor

de stat și a rapoartelor și informărilor necesare îndeplinirii

obligațiilor României în calitate de stat membru al Uniunii

Europene.

Art. 56. — EximBank NCS va înregistra în Registrul general

al ajutoarelor de stat acordate în România (RegAS) prezenta

schemă, contractele de credit și eventualele recuperări, în

conformitate cu prevederile Ordinului președintelui Consiliului

Concurenței nr. 437/2016 pentru punerea în aplicare a

Regulamentului privind Registrul ajutoarelor de stat.

CAPITOLUL X

Dispoziții tranzitorii

Art. 57. — (1) Prevederile prezentei norme se aplică pentru

dosarele de finanțare având ca obiect acordarea de credite

înregistrate în RFS începând cu data intrării în vigoare a

prezentei norme.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

15

(2) Pentru dosarele de finanțare înregistrate anterior datei

intrării în vigoare a prezentei norme, indiferent de stadiul de

soluționare al acestora, sunt aplicabile dispozițiile normei în

vigoare la data înregistrării. În cazul în care aprobarea acestora

se va realiza ulterior intrării în vigoare a prezentei norme, pentru

transpunerea contractuală a condițiilor aprobate se va utiliza

draftul contractului de credit în vigoare la data implementării

aprobării.

CAPITOLUL XI

Dispoziții finale

Art. 58. — În scopul aplicării prezentei norme, EximBank

NCS elaborează proceduri care se supun aprobării CIFGA.

Art. 59. — Ori de câte ori actele normative la care se face

referire în prezenta normă vor fi modificate, completate sau

abrogate, trimiterile respective se vor înțelege ca fiind făcute la

forma modificată sau completată a actului normativ respectiv

sau la actul normativ care a înlocuit actul abrogat.

ANEXA Nr. 1
la normă

L I S T A

activităților neeligibile pentru acordarea creditelor în cadrul Schemei de ajutor de stat Ucraina

Sectorul de activitate Clasificarea CAEN

Activități de jocuri de noroc și pariuri

Activități de jocuri de noroc și pariuri 920

Producție sau comercializare de armament, muniții, explozibili, tutun, alcool, cu referire, în principal, la următoarele

coduri CAEN*:

Distilarea, rafinarea și mixarea băuturilor alcoolice 1101

Fabricarea produselor din tutun 1200

Fabricarea armamentului și muniției 2540

Fabricarea explozivilor 2051

Comerț cu ridicata al produselor din tutun 4635 

Comerț cu amănuntul al produselor din tutun, în magazine specializate 4726

Activități de investigare și protecție

Activități de protecție și gardă 801

Activități de servicii privind sistemele de securizare 802

Activități de investigații 803

Tranzacții imobiliare

Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii 681

Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau în leasing 682

Activități imobiliare pe bază de comision sau contract 683

Dezvoltare (promovare) imobiliară 411

Intermediere financiară și asigurări

Intermediere monetară 641

Activități ale holdingurilor 642

Fonduri mutuale și alte entități financiare similare 643

Alte activități de intermedieri financiare, exclusiv activități de asigurări și fonduri de pensii 649

Activități de asigurări 651

Activități de reasigurare 652

Activități ale fondurilor de pensii (cu excepția celor din sistemul public de asigurări sociale) 653

Activități auxiliare intermedierilor financiare, cu excepția activităților de asigurări și fonduri de pensii 661

Activități auxiliare de asigurări și fonduri de pensii 662

Activități de administrare a fondurilor 663

Producție sau comercializare de substanțe aflate sub control național, plante, substanțe și preparate stupefiante

și psihotrope, așa cum sunt acestea definite/reglementate de prevederile următoarelor acte normative:

— Legea nr. 250/2022 privind precursorii de explozivi, precum și pentru modificarea unor acte normative;

— Legea nr. 339/2005 privind regimul juridic al plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope, cu modificările

și completările ulterioare

* Activitățile neeligibile menționate la art. 10 alin. (1) din normă nu vor face obiectul creditului, inclusiv dacă sunt identificate în cadrul altor activități decât

cele având coduri CAEN din lista de mai sus.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 259/29.III.2023

16

ANEXA Nr. 2
la normă

C R I T E R I I

de selecție a beneficiarilor pentru credite de investiții

Descrierea criteriului Punctaj

1.

Prezintă declarație pe propria răspundere privind angajamentul de menținere a numărului de angajați și/sau crearea de

noi locuri de muncă.

— Se angajează să creeze noi locuri de muncă în primul an de rambursare, conform contractului de credit. 2

— Se angajează să mențină locurile de muncă existente la data acordării creditului, cel puțin pe durata

contractului de credit.

1

— Nu își asumă angajamente privind menținerea/crearea de locuri de muncă. 0

2.

Investiția este realizată pe codul CAEN aferent soldului negativ al balanței comerciale, respectiv importurile sunt mai

mari decât exporturile, potrivit datelor furnizate de Institutul Național de Statistică (INS).

— Sold negativ 2

— Sold pozitiv 0

3.

Grad de îndatorare a beneficiarului (datorii totale/total pasiv, calculat în baza ultimei situații financiare anuale sau

semestriale depuse la administrația financiară)

— Grad de îndatorare mai mic sau egal cu 75% 2

— Grad de îndatorare cuprins între 75% și 90% (inclusiv) 1

— Grad de îndatorare mai mare de 90% 0

4. Proiectul finanțat se încadrează la:

— producție 2

— servicii 1

— comerț 0

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|469520]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 259/29.III.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


